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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem, realizací a ověřením přípravku pro

měření dynamických charakteristik diod. Jedná se o přípravek, na kterém se bude měřit

doba zotavení vytipovaných diod. Teoretická část práce se napřed zabývá popisem PN

přechodu a jeho vlastnostmi. Následně je v práci popis základních typů diod včetně jejich

vlastností. V praktické části se práce zabývá detailním návrhem všech funkčních bloků, ze

kterých je přípravek zkonstruován. V závěru práce jsou pak zhodnoceny naměřené hodnoty

funkčního prototypu přípravku a je navrhnuto nové zadání měřící úlohy pro studenty.
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Abstract

Rubáš, Ladislav. Equipment for diode dynamic parameters measurement [Přípravek pro

měření dynamických charakteristik diod ]. Pilsen, 2016. Master thesis (in Czech). Univer-

sity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technologies and

Measurement. Supervisor: Tomáš Blecha

This diploma thesis deals with the equipment for diode dynamic parameters mea-

surement. Diploma thesis is focused on design of the device for diodes recovery time

measurement. The theoretical part describes the PN junction and its properties. Then

the work follows a description of the basic types of diodes, after that describes their pro-

perties. The practical part deals with the detailed design of all functional blocks. The final

part contains an evaluation of the measured results a new measurement task for students

is designed.

Keywords

Diode, reverse recovery time, capacity of PN junction, relaxation generator, measuring

device.
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1

Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem, realizací a ověření funkčnosti přípravku

pro měření dynamických charakteristik diod. Konkrétně se jedná o měření doby zotavení

diod. Tato práce vznikla z důvodu potřeny nového měřícího přípravku pro laboratorní

cvičení předmětu KET/FE (Fyzikální Elektronika). Tento předmět je vyučován na katedře

technologií a měření na Fakultě elektrotechnické v Plzni.

Doba zotavení diod se projevuje, když dojde k rychlé změně napětí na diodě z kladné

polarity na zápornou. To nastává je-li dioda využívána ve spínacím režimu nebo je na

diodu přivedenou vysokofrekvenční sinusové napětí. Po této změně neklesne proud diodou

na nulovou hodnotu ale po dobu zotavení (trr) teče diodou proud (Ir) v závěrném směru.

To je způsobeno kapacitou diody.

Pro měření doby zotavení se v současné době využívá generátor symetrického průběhu.

Ke generátoru jsou připojeny měřené diody přes pracovní odpor. Tento způsob měření

není ideální, protože naměřené průběhy nejsou čitelné a je využíván osciloskop, jehož

napájení musí být galvanicky odděleno od sítě elektrického napětí.

V teoretické části se práce zabývá popisem PN přechodu včetně jeho vlastností. Dále v

práci následuje popis základních typů diod. V následující kapitole je poté popsán současný

postup měření doby zotavení diod a jeho nevýhody. V praktické části práce je navržen

nový měřící přípravek a jsou vytipovány vhodné diody pro měření doby zotavení. Nový

měřící přípravek se skládá z pěti funkčních bloků, které jsou v práci detailně popsány v

samostatných kapitolách. Mezi tyto bloky patří i návrh a odvození relaxačního generá-

toru, který nahrazuje generátor symetrického obdélníkového signálu. Dále se práce věnuje

návrhu DPS (desky plošných spojů). V předposlední kapitole diplomové práce jsou zobra-

zeny naměřené grafy doby zotavení u vytipovaných diod. V poslední kapitole je navrženo

nové zadání měřící úlohy. V závěru práce jsou zhodnoceny naměřené výsledky a následně

jsou prodiskutovány možnosti vylepšení měřícího přípravku.
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Polovodičové diody

Polovodičové diody jsou součástky, které využívají polovodičový efekt v dotovaných ma-

teriálech. Polovodičové diody využívají vlastnosti PN přechodu nebo přechodu polovodič-

kov. Obvykle dioda obsahuje jeden tento přechod, ale může jich mít i více. Základní

materiály diody jsou germanium, křemík, nebo různé chemické sloučeniny (např. SiC,

GaAs). Dioda je dvouvývodová součástka a tyto vývody se označují anoda (A) a katoda

(K). Schématická značka je uvedena na obrázku 2.1. [1]

Obr. 2.1: Schématická značka polovodičové diody.

2.1 Základní vlastnosti diod

2.1.1 PN přechod

Polovodičový přechod je rozhraní mezi jednotlivými materiály, z kterých je polovodičová

součástka vyrobena. Mezi polovodičové přechody patří rozhraní mezi různě dotovanými

polovodiči, nebo mezi různými typy polovodiče, nebo rozhraní mezi polovodičem a jiným

materiálem.

Jsou-li na obou stranách stejnorodé materiály a různě dotovanými příměsemi, nazý-

váme tento přechod PN přechodem. Dotování je prováděno tak, že se do čistého křemíku,

nebo germania přidá trojmocný prvek (Galium, Indium) u polovodiče typu P . U polovo-

diče typu N je dotování prováděno pětimocnými prvky (Arsen, Fosfor).

U polovodiče typu P jsou majoritními nosiči náboje volné díry a minoritními nosiči

náboje jsou elektrony. U polovodiče typu N je tomu obráceně. To znamená, že majoritními

2
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nosiči náboje jsou elektrony. Koncentrace donorů na straně N a akceptorů na straně P je

přibližně stejná (ND ≈ NA).

V místě spojení polovodiče P a N dochází ke změně koncentrace volných děr a elek-

tronů. V nejbližším okolí přechodu pronikají volné elektrony z polovodiče N do polovodiče

P , volné díry z polovodiče P do polovodiče N , a v místě přechodu se vzájemně rekom-

binují. Zároveň vzniká na straně N nepohyblivý kladný prostorový náboj Qn a na straně

P nepohyblivý záporný prostorový náboj Qp. V místě přechodu poté nastává rovnováha

mezi přitažlivou silou opačných nábojů a elektrostatickou silou prostorového náboje ED, a

již žádné většinové nosiče náboje k přechodu nepronikají. To má za důsledek, že v oblasti,

kde se nenacházejí žádné volné nosiče náboje, vznikne vyprázdněná oblast (potenciálová

bariéra). Ke zrušení potenciálové bariéry je potřeba na PN přechod přivést difůzní napětí

UD. PN přechod bez přiloženého napětí je vidět na obrázku 2.2 [2, 3]

UD = UT .ln(
ND.NA

n2i
) [V ] (2.1)

Kde:

• UT - teplotní napětí, při 25◦C je UT = 25mV

• ND - koncentrace donorů

• NA - koncentrace akceptorů

• ni - intrinsická koncentrace nosičů

Obr. 2.2: PN přechod bez přiloženého napětí. [3]

Situace se změní, je-li na PN přechod přivedeno vnější napětí. Tato situace je znázor-

něna na obrázku 2.3.
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Obr. 2.3: a) PN přechod v propustném směru, b) PN přechod v závěrném směru. [3]

Na obrázku 2.3a) je znázorněna situace, když je na PN přechod přivedeno napětí

v propustném směru. S velikostí napětí se zmenšuje vyprázdněná oblast. V okamžiku,

kdy je intenzita vnějšího elektrického pole větší, než je intenzita ED, vyprázdněná oblast

zaniká, zvyšuje se koncentrace majoritních nosičů náboje a PN přechodem začíná protékat

elektrický proud.

V případě, kdy je na PN přechod přivedeno napětí v závěrném směru, obrázek 2.3b),

se velikost zakázané oblasti zvětšuje. To je způsobeno tím, že intenzita vnějšího pole se

přičítá k intenzitě ED. To má za důsledek, že majoritní nosiče nemohou procházet. PN

přechodem teče pouze malý proud v řádech µA. To je způsobeno průchodem minoritních

nosičů.

2.1.2 Voltampérová charakteristika diod

Voltampérová charakteristika nám dává základní informace o vlastnostech diody. Je to

závislost procházejícího proudu I na napětí UAK . Toto napětí je mezi anodou a katodou.

V-A charakteristiku můžete vidět na obrázku 2.4.

Obr. 2.4: V-A charakteristika diody. [4]
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Z charakteristiky můžeme vidět, že dioda pracuje v I. a III. kvadrantu. Pokud dioda

pracuje v I. kvadrantu, říkáme, že dioda pracuje v propustném směru. Když se dioda

nachází ve III. kvadrantu, říkáme, že pracuje v závěrném směru.

Pokud je dioda zapojená v propustném směru, obvodem protéká proud při napětí

UF > UP . Napětí UP se nazývá prahové napětí. Prahové napětí se u diod liší a odpovídá

difúznímu napětí na PN přechodu. Toto napětí je závislé na teplotě a také na druhu


[…]


Název diody Qs [nC] τ [µs] ts [µs]

BY228 3,74 2,03 1,26

FR307 0,68 0,38 0,24

1N4148 0,26 0,20 0,22

BA159 0,63 0,36 0,23

BYW56 3,01 1,69 1,02

1N4007 1,34 0,76 0,45

1N4937 0,41 0,26 0,22

SB260 0,48 0,30 0,32

Tab. 5.4: Vypočítané hodnoty - vzorová tabulka.
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Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo navrhnout, prakticky zrealizovat a ověřit funkci

měřícího přípravku pro měření dynamických charakteristik diod. Konkrétně se jedná o

měření doby zotavení vybraných diod. Tento hlavní cíl práce byl splněn. Byl navrhnut,

zrealizován a prakticky vyzkoušen měřící přípravek pro měření doby zotavení celkem na 8

různých diodách. V práci jsou změřeny doby zotavení u všech vytipovaných diod, a dále

jsou uvedeny průběhy napětí a proudu na těchto diodách.

Realizovaný přípravek bude sloužit pro studenty při laboratorním cvičení z předmětu

Fyzikální Elektronika. Proto byly zrealizovány celkem dva stejné měřící přípravky. Ke

konci práce byla upravená měřící úloha pro toto laboratorní cvičení.

Nově zrealizovaný přípravek má několik výhod. První výhodou je, že byl odstraněn

problém s využíváním oddělovacího transformátoru, přes který byl napájen osciloskop.

Další výhodou je, že studenti nemusí přepínat a připojovat další diody ručně, ale pře-

pínání diod je realizováno pomocí tlačítek. Poslední a nejdůležitější výhodou je to, že

naměřené průběhy jsou bez rušivých zákmitů. To má za následek, že naměřené průběhy

jsou čitelnější a hodnoty dob zotavení a proudů jsou lépe měřeny.

Z naměřených výsledků plyne, že katalogové hodnoty se liší od naměřených hodnot. To

je způsobeno důvodem, že měření doby zotavení, která je uvedena v katalogovém listu se

měří různými metodami s jinými parametry proudů a pracovního odporu. Z toho plyne, že

katalogové hodnoty dob zotavení jsou spíše orientační údaje v jakých jednotkách se může

doba zotavení u různých diod pohybovat. Reálná doba zotavení pak záleží na konkrétní

aplikaci, kde jsou diody využívány.

V rámci návrhu vylepšení měřícího přípravku je možné navrhnout lepší generátor ob-

délníkového signálu, protože navržený generátor není zcela symetrický. Jako další vylep-

šení navrhuji možnost připojení více měřených diod, a to buď s využitím 16-ti kanálového

multiplexoru, nebo použít více menších multiplexorů. Posledním návrhem vylepšení je

snížit spotřebu přípravku. Spotřeba se pohybuje okolo 53 mA. Při nižší spotřebě by mohl

být navržen napájecí obvod, aby mohl být přípravek napájen z baterie.
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Příloha A

Schéma zapojení

Obr. A.1: Schéma zapojení měřícího přípravku 1. část.
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Obr. A.2: Schéma zapojení měřícího přípravku 2. část.
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Příloha B

Deska plošného spoje

Obr. B.1: Deska plošného spoje - Vrchní (TOP) strana (měřítko 1:1).
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Obr. B.2: Deska plošného spoje - Spodní (BOTTOM) strana (měřítko 1:1).

Obr. B.3: Osazovací výkres - Vrchní (TOP) strana (měřítko 1:1).

52

Přípravek pro měření dynamických charakteristik diod Ladislav Rubáš 2016

Obr. B.4: Osazovací výkres - Spodní (BOTTOM) strana (měřítko 1:1).
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Příloha C

Seznam součástek

Součástka Hodnota Popis Pouzdro Množství

R1 150Ω Rezistor 1206 1x

R2 4, 7kΩ Rezistor 1206 1x

R3 10kΩ Rezistor 1206 1x

R4 5kΩ Potenciometr CA6V 1x

R5 2kΩ Rezistor 1206 1x

R6, R7 100Ω Rezistor 1206 2x

R8 1kΩ Rezistor 1206 1x

R9, R10 100Ω Rezistor 1206 2x

R11 56Ω Rezistor 1206 1x

S1, S2 Tlačítko DTE6 2x

C1 220nF Keramický kondenzátor 1206 1x

C2 - C5, C7 - C9 100nF Keramický kondenzátor 1206 6x

C6, C8 4, 7µF Keramický kondenzátor 1206 2x

Tab. C.1: Seznam součástek 1. část.
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Součástka Hodnota Popis Pouzdro Množství

L1, L2 10µH Induktor 2x

DC1 ±5V Izolovaný DC měnič SIP 1x

IC1 TL072 Operační zesilovač S08 1x

IC2, IC5 74HC4051 Demultiplexor S016 2x

IC3 74HC93 Binární čítač S014 1x

IC5 74HC14 Schmittův k. o. S014 1x

LED1 - LED8 GREEN LED dioda 1206 8x

LED0 RED/GREEN LED dioda 5mm 1x

D0 MBR0520LT1G Dioda SOD123 1x

D1 BY228 Dioda SOD64 1x

D2 FR307 Dioda DO201 1x

D3 1N4148 Dioda DO35 1x

D4 BA159 Dioda DO41 1x

D5 BYW56 Dioda SOD57 1x

D6 1N4007 Dioda DO41 1x

D7 1N4937 Dioda DO41 1x

D8 SB260 Dioda DO15 1x

PAD1 RED Panelová zdířka 8mm 1x

PAD2 BLUE Panelová zdířka 8mm 1x

JP1 - JP3 Konektor 3x

T1 2N3904 Bipolární tranzistor TO92 1x

T2 2N3906 Bipolární tranzistor TO92 1x

Tab. C.2: Seznam součástek 2. část.
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