Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Přípravek pro měření dynamických charakteristik diod
Student: Bc. Ladislav RUBÁŠ Std. číslo: E14N0031P
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací přípravku pro měření dynamických charakteristik diod, který bude využíván v rámci laboratorního cvičení na předmětu KET/FE. Práce obsahuje drobné překlepy a místy nevhodné formulace vět, chybí mezera mezi číslicemi a jednotkami. Označení tabulek je nestandardně uvedeno pod tabulkou. Diplomant přistupoval k řešení diplomové práce zodpovědně a pracoval samostatně. Všechny body zadání diplomové práce jsou splněny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce